
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL N° 5.280, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2014. 
REGULAMENTADO PELO DECRETO N° 25, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015. 

     

 

Prefeitura Municipal de Cariacica 

      Diário Oficial Edição n° 1280 - EXTRA 

www.cariacica.es.gov.br   
 

Cariacica (ES), 13 de março de 2020 
 

 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

NILTON BASÍLIO TEIXEIRA 
Vice-Prefeito 

SECRETARIADO MUNICIPAL 

MARY LUCY GOMES DE SOUZA 
Governo – SEMGO 
 
EDUARDO DALLA BERNARDINA  
Procurador Geral – PROGER 
 
ELIEZER SOARES ROCHA JUNIOR 
Controle e Transparência - SEMCONT 
 
RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA CAVALCANTE 
Gestão – SEMGE  
 
CARLOS RENATO MARTINS 
Finanças – SEMFI 
 
SOLISMARA DE OLIVEIRA TOSATO DELARMELINA  
Assistência Social – SEMAS  
 
EDVALDO JOSÉ ERLACHER 
Esporte e Lazer – SEMESP 
 
ANA EMILIA GAZEL JORGE 
Serviços – SEMSERV

JOSÉ ROBERTO MARTINS AGUIAR 
Educação – SEME  
 
CLAUDIO DENICOLI DOS SANTOS 
Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente – SEMDEC 
 
BERNADETE COELHO XAVIER 
Saúde – SEMUS  
 
RENATA ROSA WEIXTER  
Cultura - SEMCULT 
 
ANTÔNIO CARLOS CESQUIM DINIZ 
Agricultura e Pesca – SEMAP 
 
JOSÉ LUIZ CAMPOS 
Obras – SEMOB 
 
MARCOS WIRIS RAINHA 
Defesa Social – SEMDEFES 
 
 
 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

CRISTINA ZARDO CALVI 
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de 
Cariacica – IPC

JORGE EDUARDO DE ARAÚJO SAADI 
Instituto de Desenvolvimento do Município de Cariacica – IDESC            

  

http://www.cariacica.es.gov.br/


 2 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO - EXTRA  

Cariacica-ES, sexta-feira, 13 de março de 2020. 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar Administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/GAL – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

DECRETOS 
 
 

 

 
 
 
 

 
DECRETO Nº 054, DE 13 DE MARÇO DE 2020 

DECLARA SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA EM SAÚDE PÚBLICA NO MUNICÍPIO DE CARIACICA EM RAZÃO DE 
SURTO DE DOENÇA RESPIRATÓRIA – 1.5.1.1.0 – CORONAVÍRUS E DISPÕE SOBRE AS MEDIDAS PARA 
SEU ENFRENTAMENTO, PREVISTAS NA LEI FEDERAL Nº 13.979, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2020. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de atribuição que lhe 
confere o art. 90, inciso IX, da Lei Orgânica Municipal, e tendo em vista o disposto na Lei Federal nº 
13.979, de 6 de fevereiro de 2020, 
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020; 
CONSIDERANDO que a saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante políticas sociais e 
econômicas que visem à redução do risco de doença e de outros agravos e ao acesso universal e igualitário 
às ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação, na forma do art. 196 da Constituição da 
República; 

CONSIDERANDO a classificação pela Organização Mundial de Saúde, no dia 11 de março de 2020, como 
pandemia do Novo Coronavírus; 
CONSIDERANDO a necessidade de se estabelecer um plano de resposta e também para estabelecer a 
estratégia de acompanhamento e suporte dos casos suspeitos e confirmados; 
CONSIDERANDO que a situação demanda o emprego urgente de medidas de prevenção, controle e 
contenção de riscos, danos e agravos à saúde pública, a fim de evitar a disseminação da doença 

DECRETA: 
Art. 1º – Fica declarada SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA em Saúde Pública no Município de Cariacica/ES, em 
razão de epidemia de doença infecciosa viral respiratória – COVID-19, causada pelo agente Novo 
Coronavírus – SARS-CoV-2 – 1.5.1.1.0. 
Art. 2º – Nos termos do inciso III do §7º do art. 3º da Lei Federal nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, 
para enfrentamento da emergência de saúde pública decorrente do Coronavírus, responsável pelo surto 
de 2019/2020, poderão ser adotadas as seguintes medidas: 
I – determinação de realização compulsória de: 
a) exames médicos; 
b) testes laboratoriais; 
c) coleta de amostras clínicas; 
d) vacinação e outras medidas profiláticas; 
e) tratamentos médicos específicos; 
II – estudo ou investigação epidemiológica; 
III – requisição de bens e serviços de pessoas naturais e jurídicas, hipótese em que será garantido o 
pagamento posterior de indenização justa. 
Art. 3º – Fica dispensada a licitação para aquisição de bens, serviços e insumos de saúde destinados ao 
enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do Coronavírus 
de que trata este decreto, nos termos do art. 4º da Lei Federal nº 13.979, de 2020. 
Art. 4º – A Secretaria Municipal de Saúde será responsável pelo monitoramento e realização das ações 
necessárias ao combate da epidemia, devendo todos os demais órgãos municipais trabalhar de forma 
integrada e prestar auxílio prioritário às solicitações que forem realizadas pela referida Pasta.  
Art. 5º – A tramitação dos processos referentes a assuntos vinculados a este decreto correrá em regime 
de urgência e prioridade em todos os órgãos e entidades do Município de Cariacica. 
Art. 6º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação e vigorará enquanto perdurar o estado 
de emergência causado pelo Coronavírus, responsável pelo surto de 2019/2020. 
AB/ES 15.420 
Cariacica, 13 de março de 2020. 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 
 
 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br

		2020-03-13T19:33:01-0300
	MUNICIPIO DE CARIACICA:27150549000119




